derunt se cōferat. Solus angelus & hō: q plus acceperit bonitatis...

Heb. i.

ij. cor.

Epitome...

Scriptura...

desolatis et afflictis: egregie prouidit. In quatuor lib. Regū cū duobus Paralipomenon: apparet gratia sua in electione...

§. IX. QUINTVM SPECVLVM

ē iustitia vniuersalis, de qua dicit ps. c. i. v. Ethic. q. 6. ois virtus et mirabiles splendores sunt in ea: nec Hesperus nec Lucifer est ita clarus...

hemispheriū luna & stelle ab eo illuminare nob lucem: nisi nubes aerē obnubilent. Sic oēs iusti hoies: lumē iustitiæ suæ... virtutes exemplares ad plecturum. virtutes exemplares ad plecturum. virtutes exemplares ad plecturum...

tē in cibo, et potu, et vestitu, et transitorijs alijs: et ipse deū digito demonstravit dicens. Ecce agnō dei. Charitatē per se...

§. X. SEXTVM SPECVLVM AD

videndū deū est aīa rationalis in potentijs suis. Et p istud speculū videt deus trinus et vnus: et si meli⁹ q̄ p alias creaturas: tñ valde alonge et obfcurē. Vñ Aug. xiiij. lib. de tri ni. c. v. iij. dicit. Quāuis mēs humana: nō sit ei⁹ natura...

Anime tres partes.

Procedit...

experientia in pueris: qui cum a natura pueri sint efficiunt...

VI. RESPICE SEXTO QVE AN...

te sunt: videlicet futura mala seu picula: ut em dicit Pro...

Nota? merca tores. Quod re spicien da sunt: fac toru exempla.

VII. RESPICE SEPTIMO ADEX...

teris sanctorum exempla: sicut similia agantur. Dicitur enim...

deliqui: & ut era dignus non recipi. xxxiij. c. Respice igit...

VIII. RESPICE OCTAVO A finitris prauorum gestis: ut tua opera confundantur.

Exempla patrum antiquorum. Nota? merca tores. Quod re spicien da sunt: fac toru exempla.

HO ab huma nitate dicitur.

Quod re spicien da sunt prauorum gesta.

Exempla patrum antiquorum.

I. QUANTVM AD PRIMVM

scilicet actu vel officio: quo distinguitur. Sciendum est...

SCIENDVM QVOD RA...

tionis: & intellectus nisi homine non possunt esse...

II. QUANTVM AD SECVM

De vi defectibus vel defectibus rationis. Nota? merca tores.

Differe nterio & intelle ctus.

Intelle ctus gētia & alio vocabulo comodius appellat.

Diuisio ntellectus & practi cum non est disti ctarum potētia rum.

Duplex est ratio claritate huius materiae: videlicet...

¶ Prima pars

In vniuersali ratio nūq̄ erra: vel peccat. Sed p̄o pponatur...

§. III. QUANTVM AD TER...

Prima conclusio. In vniuersali ratio nūq̄ erra: vel peccat.

Secunda conclusio. In vniuersali ratio nūq̄ erra: vel peccat.

Tertia conclusio. In vniuersali ratio nūq̄ erra: vel peccat.

Ligatio ratiois causat ex quocunq̄...

ra & chrisma. Ligat sed ratio: ex infirmitate superueniēte...

De syneresi.

SYNERESIS NON EST

potest anime: sed quidā habitus. Circa quam...

De conscientia. Conscientia non est...

Loth an pro...

Quid sit syneresis.

Diffinitio syneresis.

Ratio ad faciē.

Syneresis: veritate. Et Alexā. in. ij. par. summa. Raynerius. Quantū...

Syneresis: extinguitur. Et sic de extinguitur...

Tertio modo potest intelligi extingui ex parte passiois...

De conscientia. Conscientia non est...

CONSCIENTIA NON EST

potestā: quia conscientia deponi potest...

sunt eorū mēs & conscientia: actus autem nō est subiectū...

§. I. CIRCA CONSCIENTIAM

vidēda sunt tria. s. significatū: actū: & effectū. Quātū ad...

§. II. SECUNDVM HEC POTEST

considerari triplex officiu seu actus conscientie...

Quid sit...

Conscientia...

Tertia pars.

nō intelligat ista corporalia: sed intelligat horum corpora...

§. II. ANIMA HVMANA NON cognoscit per essentia sua corpora: sed per intellectū suum...

§. III. ANIMA HVMANA NON intelligit per species naturaliter inditas: quia eas non habet...

sed perveniōē corpis impedire: ne possit in actū exire. Sed hoc nō videtur...

§. III. IN ANIMAM NON EFFLUIT spēs intelligibilium: ab aliquibus formis separatis: vt dixerunt qdā...

§. V. ANIMA INTELLECTIVA cognoscit res materiales in rationibus æternis. Pro cuius declaratione dicit beatus Tho. vbi. s. art. v. q. p. h. i. si qua...

melius cōmutavit. Quia igitur Plato posuit formas rerum per se subsistere a materia separatas: quas ideas vocabat...

§. VI. INTELLECTIVA COGNITIO accipit a rebus sensibilibus: nō tñ totaliter et perfecte sed quædā...

§. VII. INTELLECTVS HVMANVS nō pot actu intelligere p spēs intelligibiles: quas pnes habet...

piēdo scientiā de nouo: sed et vt dō scientiā iā acquisita: re quirit actus imaginatiōis: & ceterarū virtutū. Videmus em: q impedito actu virtutis memoratiuæ: vt accidit i e...

Materia q nō cogit scitur.

¶ Aia itel ligat p i tellectū & nō p sua esse tiam.

Opinio erronea repellit.

¶ Aia nō habet spēs naturalit ditas: sed acq sias.

¶ Vñ ha bet aia spēs intelligibiles.

¶ Opin io Plato: nō dicitur tellectu.

¶ Quis cogit rōnib gētib.

¶ Obiectū itel lecti an gelici.

¶ Sensus sūt par sit par tellectu possibilis ad hoc q actu itel ligat: sed oportet q eis rium...

¶ Sōnus ligat se sum.

¶ Quō tū tellecti hit spēs abstrahit ciem a do a phāsmatibus & quō. Pro cuius declaratione dicit phanta...

do se habet: inter sensum nostrum & intellectum angelicum. Nō enim intellectus est actus alicuius organi corporalis. sicut est sensus: & ideo proprius sensus est: cognoscere formam in materia corporali individualiter existentem: sicut colorē in ista vel in alia re particulari. Nec etiā ipse intellectus noster ē: actus alicuius organi corporalis nō cōstituitur: sicut est intellectus angelicus. Et ideo angelicus intellectus obiectum est: forma sine materia subsistens. Quāuis enim etiam materialia cognoscatur: nō tamen nisi in immaterialibus intuetur. sicut in se ipsi. vel in deo. Sed cū intellectus noster sit virtus alicuius est forma corporis: ideo proprius est cognoscere formam in materia corporali individualiter existentem: nō tamen putantur in tali materia. Cognoscere autem id quod in materia individuali est: nō potest esse in tali materia: est abstrahere formam a materia individuali: quā repitit phantasmata. Et ideo necessarium ē dicere: quod intellectus noster intelligit immaterialia: abstrahendo a phantasmatibus. Et per materialia considerata: deuenit etiā in cognitionem aliqualem immaterialium: sicut eō uerbo: angeli materialia cognoscunt per immaterialia. Ad declarandum quod modum huius abstractionis: sciendum est Thomam. vbi. s. q. dupl. cōtingit intellectum abstrahere. Vno modo: per modum compositionis & diuisionis: sicut cū intelligimus aliquid: non esse in alio: vel esse separatum ab eo. Alio modo: per modum simplicis & absolutae considerationis sicut cū intelligimus unum: nihil considerando de alio. Abstrahere ergo per intellectum: sicut primū modū abstrahendi ea: quae rem nō sunt abstracta: nō est abstrahere: sed abstrahere: non est cū salitate: sicut & videmus in sensibus. Si enim in relligimus: vel dicimus colorē nō esse in colorato corpore: vel esse separatum ab eo: est salitate in opinione & in locutione. Sed si consideremus colorē & proprietatem eius: nihil considerando de pomo colorato erit abstrahere: salitate opinionis. Pomū enim nō est de rōne coloris: & nihil prohibet intelligi colorē: nihil intellectu de pomo. Similiter ea: quae pertinent ad rationem speciei cuiuscumque rei materialis: puta lapidis aut hominis: possunt considerari sine principijs individualibus: quae nō sunt de rōne speciei. Et hoc est abstrahere vltimā partem: vel spem intelligibilem a phantasmatibus: considerare. s. naturā spem sine individuali ratione principiorum: quae per phantasmata representantur. Si ergo obiectum: quod intellectus est falsus: intelligendum rem aliter: quod est. Respondet: quod verū est: si aliter referat ad rem intellectā. Tunc enim intellectus est falsus: quā intelligit rem aliter eō quod sit. Sicut si abstraheret spem lapidis a materia: ut intelligeret eam non esse in materia. Sed si aliter referat ex parte intelligentis: est intellectus abstrahere: est enim hoc abstrahere: salitate: ut sit alius modus intelligendi: quod modus rei in existendo: quod intellectus est in intelligente immateriali per modū intellectus: nō autem materialis: per modū rei materialis.

Intellectus abstrahit duobus modis.

Obiectio soluitur.

§. X. FIT AVTEM HEC ABSTRACTIO A MATERIA INDIVIDUALI: Nō A MATERIA CŌI. Est enim materia cōis: & signata seu individualis. Cōis vt caro: & ossa. Individualis vt haec caro haec ossa. Intellectus autē ita abstrahit a materia individuali: ad intelligendum spem rei sensibilis: quod nō abstrahit a materia cōi. s. considerando hominē: cum carnibus & ossibus in cōi: sed nō his carnibus & ossibus. Et quia phantasmata: cum sint particularia: nō possunt imprimere suam virtutē intellectu possibili: ideo virtutē intellectus agentis: resultat quaedam similitudo: ab intellectu possibili: ex cōuersione intellectus agentis supra phantasmata: quae quod est repititua eorum: quorum sunt phantasmata solum: quātū ad naturā spem: & per hūc modū dicitur: abstrahi spem intelligibilem a phantasmatibus. Nō quod eadē numero forma: quae prius fuit in phantasmatibus: postea sit in intellectu possibili: ad modū: quo unū corpus accipit ab vno loco: & transferat ad alium. Illuminatur autē phantasmata ab intellectu agente: & iterū ab eis: per virtutē intellectus agentis: species intelligibiles abstrahuntur. Abstrahit enim intellectus agens: spem intelligibiles a phantasmatibus: in quātū per virtutem intellectus agentis: accipere possumus in nra cōsideratione naturas specierum: sine cōditionibus individualibus: quarum similitudinibus intellectus possibilis format. Quāuis autē intellectus abstrahat species a phantasmatibus: in quātū considerat naturas rerū individualium: tamē intelligit eas in phantasmatibus: quia nō potest intelligere et

ea: quorum species abstrahit: nisi cōuertendo se ad phantasmata. Species a phantasmatibus abstrahit: nō se habet ad intellectum: sicut illud quod primo intelligitur: sed sicut illud quod mediāte aliquid intelligitur. Nā si ipse species intelligibiles essent illud: quod intelligitur circa aliquam rem: (quod quaedam dixerunt: sequeret hoc: quod scietie oēs: nō essent de rebz) quae sunt extra animā: sed solū de speciebus intelligibilibz) quae sunt in anima: quod dicitur esse falsum. Nā scietie: sunt de rebz) quae sunt extra animā: & ea intelligimus de quibus sunt scietie. Se habet ergo species intelligibiles ad intellectum nostrum: sicut id quo intelligitur: non sicut illud: quod principaliter intelligitur: sicut similitudo rei visibilis: qua informat oculos: cum videt se habet ad visum: vt id quo videtur: nō sicut id quod videtur. Nā id quod videtur: est extra oculū. s. res colorata. Sed quia intellectus supra se ipsum reflectit: sicut eadē reflectione intelligitur: sicut intelligere & spem per quā intelligitur. Et sic species intellecta est: secundario id quod intelligitur. Primo enim est res: cuius species intelligibilis est similitudo: id quod intelligitur. Et hoc etiā patet ex antiquorum opinione: quae ponebat simile per simile cognosci. Ponebat enim quae anima per terrā: quae est in ipsa: terrā cognoscit: quae est extra ipsam & sic de alijs. Si ergo accipiamus spem terrae: loco terrae sicut doctrinā Aristotelis. de anima. quod dicitur: lapis non est in anima: sed species lapidis: sequitur quae anima per species intelligibiles intelligit quod sunt extra ipsam. Et sic in parte sensitiua reperitur duplex operatio. Vna sicut sola immutatio: & sic placet operatio sensus per hoc: quod immutatur a sensibili. Alia operatio est formatio: sicut quod vis imaginatiua format sibi aliquod idolum rei absentis: vel etiam nunquam visus. Ita accidit in intellectu. Sed in eo: vtraque operatio coniungitur. Nā primo cōsideratur passio intellectus: possibilis: sicut quod informat speciem intelligibilem: qua quaedam informat: format sibi secundo vnde diffinitione vel diuisione: aut compositione: quae per vocem signatur. Cum ergo pars dicitur. Perihementias. quae voces sunt notae earum: quae sunt in anima passionum: intelligitur quod signant ea: quae intellectus sibi format: ad iudicandum de rebus exterioribus: non autem species intelligibiles.

§. XI. COGNITIO SINGVLARIS

rit est prior: quo ad nos: quod cognitio vniuersaliū. Rō est: quia cognitio intellectiva: quae est vniuersaliū aliquo modo habet primū dū a sensitiua: & quae sensus est singulariū intellectus vniuersaliū: ideo: quo ad nos: oportet quod prior sit cognitio singulariū quae vniuersaliū. Sed sicut simplex cognitio vniuersaliū: est prior cognitione singulariū: & cognitio magis cōis: minus cōi. Ratio est: quia intellectus noster: cum procedat de potentia in actum: & omne quod procedit de potentia in actum: prius peruenit ad actum in cōpleto: qui est magis diuisus inter potentiam & actum: quod ad actum perfectum. Actus autem perfectus: ad quod peruenit intellectus: est scietia cōpleta: per quā res distincte & determinate cognoscitur. Actus imperfectus: est scietia in cōpleta: per quā res scitur sub quadā confusione. Dicit autem philosophus. Physicorum sunt nobis primum manifesta & certa confusa magis: posteriorius autem cognoscimus: distinguendo magis distincte principia & elementa. Prius enim occurrit in intellectu nostro: cognoscere aial: quod cognoscere hominem. Et idem est de cognitione sensitiua: sicut locū & tempus. Nā prius cognoscitur a remotis: aliquid esse aial quod esse homo: & prius esse homo quod Sortes: sed tempus: quia puer prius distinguit hominem a non homine: quod hunc hominem ab alio distinguit. b. Tho. vbi. s. arti. ij.

§. XII. INTELLECTVS NOSTER

potest mlti simul intelligere per modū vniuersaliū: nō autem mlti simul per modū multorum: dico autem per modū vniuersaliū: vel multorum per vniuersaliū. s. vlt. plures species intelligibiles. Rō est: quia modus cuiuslibet actionis consequit suā formā: quae est actionis principium. Quae quod ergo intellectus: potest intelligere sub vna specie potest simul intelligere: & inde est: quod de oia simul videt per vniuersaliū: quod est essentia sua. Quae quod ergo intellectus: per diuersas species intelligit: non simul intelligit. Huius rō est: quia in possibile est idē subiectū plici pluribus formis vniuersaliū: & diuersarū specierū: sicut impossibile est: quod idē corpus in idē colore diuersis coloribus simul: vel figure diuersis figuris. Oēs autē species intelligibiles sunt vniuersaliū: quae sunt perfectiones vniuersales: intellectus autem licet res quarum sunt species: sint diuersorum generū. Impossibile est ergo: quod idem intellectus perfectiatur diuersis speciebus intelligibilibus.

Modus intelligendi per se.

Cognitio vniuersaliū: est prior cognitione singulariū.

Quod est modus intelligendi per se.

bilibus: ad intelligendum diuersa in actu. **§. XIII. INTELLIGIT AVTEM** intellectus noster: componendo & diuidendo sicut Thomam vbi. s. arti. v. Cum enim intellectus humanus exeat de potentia in actum: similitudinē quandā habet cum rebus generalibus: quae nō statim suā perfectionē habent: sed successiue eā acquirunt. Et similiter intellectus humanus: non statim in propria apprehensione caprit perfectā cognitionē rei. Sed primo apprehendit aliquid de ipsa re. s. quidditatem rei: quae est: propriū & primū obiectū intellectus: deinde intelligit accidentia & proprietates: & habitudines circūfates rei essentia. Et secundum hoc necesse habet: apprehensum vniuersaliū adponere & diuidere: & ex vna cōpositione & diuisione ad aliam procedere: quod est ratiocinari. Intellectus autē diuinus & angelicus se habent sicut res incorruptibiles: quae statim a principio habent totam suā perfectionē. Vnde intellectus diuinus & angelicus statim perfecte: cognitionē totam rei habent in cognoscendo quidditatem rei: cognoscit de re quod quid nos componendo & diuidendo & ratiocinando possumus intelligere: abstrahere hoc quod componat diuidat vel ratiocinetur. Intellectus noster circa propriū obiectū eius: sic licet quidditatem rei: per se loquendo non potest esse falsus: sed circa ea quae circumstant essentia rei: sicut Thomam vbi. s. arti. v. Vnde philosophus in ij. de anima. quantum ad hoc assimilatur intellectus sensui. Sensus enim circa propriū obiectū non decipitur: sicut visus circa colorem: nisi forte per accidens ex impedimento circa organum contingente: sicut gustus feruicitantiū dulcia iudicat amara: propter hoc quod lingua malis humoribus est repleta. Circa sensibilia vero cōmunia decipitur sensus: sicut in magnitudine & figura iudicando: vt cum iudicat quis sol esse pedalem: qui tamē maior est terra. Et multo magis decipitur circa sensibilia per accidens: vt cum iudicat fel esse mel: propter coloris similitudinem. Et huius ratio est in euidenti: quia ad proprium obiectum vnaquaeque potentia: per se ordinatur sicut in ipsa: quae autem sunt huiusmodi: semper eodem modo se habent. Vnde manente potentia: non deficit eius iudicium circa proprium obiectum. Obiectum autē intellectus propriū: est quidditas rei. Vnde circa quidditatem rei non fallitur. Obiectum autem circa ea quae circumstant quidditatem rei: falli potest: sicut in dum vnum ordinat ad aliud: vel componendo: vel diuidendo: vel ratiocinando. Et propter hoc circa illas propositiones: in intellectu errare non potest: quae statim cognoscuntur cognita terminorum quidditate: sicut accidit circa prima principia. Circa conclusiones tamen: per accidens contingit intellectum decipi. Circa vero quidditatem in rebus cōpositis contingit intellectum decipi: nō ex parte organum: quia intellectus noster est vniuersalis: nō est organum corporale: sed ex parte cōpositionis interuenientis circa diffinitionem: dum diffinitio vniuersalis est falsa de alia: sicut diffinitio circuli de triangulo: vel dum aliqua diffinitio est falsa simpliciter: cōpositionem impossibilem: vt si accipiat hoc vt diffinitio alicuius animalis irrationalis: rationale animalium. vnde in rebus simplicibus: in quarum diffinitionibus cōpositio interuenire non potest: non potest decipi intellectus: sed deficitum in attingendo: vt dicit philosophus. ix. Metaphis. Error autem in peccatis cōtingit: ex applicatione rationis ad particulare.

§. XIII. CVM QVAERITVR

Vtrum vnā & eandē rem vnā alio melius intelligere potest? Respondet. b. Tho. vbi. s. arti. vj. q. intelligi aliquid melius: vel magis ab vno quod altero: potest intelligi dupliciter. Vno modo: quod magis vel melius determinat actū intelligendi ex parte rei intellectae: & sic non potest vnus eandem rem magis intelligere quod alius: quia si intelligeret illam re alter quod sit: vel melius vel peius: falleretur et non intelligeret. Alio modo potest intelligi: vt determinet actum intelligendi ex parte intellectus. Et sic vnus potest magis vel melius intelligere vnā rem quod alius: quia melioris est virtutis: intelligens virtus perfectior videndi: est in vno quod in alio. Sic etiā inue alio duntur per experientia: vnus alio profundius intelligere. Sicut plures intelligit qui aliqua conclusionē potest reducere in prima principia & causas primas: quod quod potest reducere solū in causas proximas. Contingit autem hoc quod vnus intel

Intellectus virtus perfectior videndi: est in vno quod in alio.

ligat melius altero: duplici ex causa. Primo ex parte dispositionis corporis: quia quāto est corpus melius dispositum: tāto melior est sortitur animam: qua mediāte melius intelligit. Se cūdo contingit hoc: ex parte inferiorū virtutū: quibus intellectus indiget ad suā operationē. Illi enim in quibus virtus imaginatiua: cogitatiua: & memoratiua sunt melius disposita: sunt melius dispositi ad intelligendum.

§. XV. SI QVERITVR. VTRVM

Propriū intelligat diuisibile quod diuisibile? Rōdetur. Tho. Indivisibile vbi. s. arti. vij. q. diuisibile aliquid dicitur tripliciter: vt bibe dicitur in ij. de anima. Vno modo: sicut continū in diuisibile: quia est diuisibile actu: licet sit diuisibile potentia pliciter. Et huiusmodi diuisibile propriū est intellectus a nobis: quod eius diuisio quae est per partes: quia cognitio cōfusa prior est quod diuisio: vt dicitur est. s. Secundo modo dicitur diuisibile est in diuisibile: sicut ratio hominis est quoddam diuisibile. Et hoc modo: est etiā propriū in diuisibile intellectu: quod diuisio eius per partes rationis: vt dicitur est. s. Et iterū prius quod intellectus componat: & diuidat affirmando vel negando. Et huius ratio est: quia huiusmodi diuisibile: duplex intellectus secundum se: intelligit sicut propriū obiectū. Tertio modo diuisibile dicitur: vt punctus & vnitas quae nec actu: nec potentia diuiditur. Et huiusmodi diuisibile per posterius cognoscitur: nam cognoscitur per priuationem diuisibilis. Vnde punctus priuatiue diffinitur. Punctus est: cuius pars nō est. Et similiter ratio vnitas: est quod sit indivisibile: vt dicitur. x. Meta. Et ratio huius est: quia huiusmodi diuisibile habet quādam oppositionē ad re corporale: cuius quidditatem primo & per se in intellectu accipit.

§. XVI QVOD INTELLECTVS

noster intelligit corporalia quae sunt infra se: per se abstrahendo a materia. i. vniuersalia & necessaria. Indirecte autem intelligit: etiā singularia cōtingentia & futura. Quātum ad primū: sciendum est Thomam. b. Tho. vbi. s. q. lxxxvj. arti. i. quod singulare in rebus materialibus: primo & directe intelligere nō potest. Cuius rō est: quia principium singularitatis in rebus materialibus: est materia individualis: intellectus autem noster (vt dicitur est) intelligit abstrahendo speciem intelligibilem ab huiusmodi materia: quod autem a materia individuali abstrahit est vniuersale. Vnde intellectus noster directe: nō cōtendit cognoscere nisi vniuersaliū. Indirecte autē: & quasi per quādam reflectionē: potest intelligere singulare: (quae sicut dicitur est) intellectus potest quod species intelligibiles abstrahit: non potest eas intelligi actu intelligere: nisi cōuertendo se ad phantasmata: in quibus singula species intelligibiles intelligit: vt dicitur in ij. de anima. Indirecte relligit intelligit singularia: quorum sunt phantasmata. Et hoc modo format hanc cōpositionem. Sortes est homo. Quod enim potest vire inferior: vt sensus apprehendere singulare: potest & superior: vt intellectus & eminentiori modo. Sed & vniuersalis rō intellectus practici: in electione nō mouet ad appetendum: nisi mediāte particulari apprehensione per sensitiuū. Cōtingentia autē dupl. possunt considerari. Vno modo: inquantū cōtingentia. Et sicut hoc a sensu directe cognoscitur: ab intellectu autem indirecte. Est enim vnūquodque cōtingens ex parte materiae: quae cōtingens est: quod potest esse & nō esse. Potentia autem pertinet ad materiā. Materia autem est in diuisiuationis principium: & ideo hic vt singularia indirecte intelligit. Alio modo possunt considerari: sicut in eis aliquid necessitatis reperitur. Nihil enim est adeo contingens: quin in se aliquam necessitatem habeat: sicut hoc ipsum quod est Sortes currere: in se quod contingens est: habitudo autē cursum: ad motum est necessaria. Necesse est enim Sortem moueri cū currit. Et sicut hoc cognoscuntur directe ab intellectu: videlicet rationes vniuersales & necessarie cōtingentia. Vnde si attendant rationes vniuersales scilicet: oēs scietiae sunt de necessarijs. Si attendant res ipsae: sic quaedam scietia est de necessarijs: quaedam de contingentibus.

§. XVII. DE COGNITIONE FUTURORUM: CODĒ MODO CŌSIDERANDUM EST: Sicut & de cognitione cōtingentium. Nā ipsa futura: vt sub tpe cadit: sunt singularia: quae intellectus humanus nō cognoscit: nisi per reflectionē: vt dicitur est. Rationes autem futurorum: possunt vles esse in intellectu perceptibiles: & de eis possunt esse scietie. Scietia tamen: quod futura dupliciter cognosci possunt. Vno modo

Cōtingentia dupl. possunt considerari.

Futura dupli cognitio sci pnt.

do: in seipfis. Et sic cognosci non possunt: nisi a deo cui situra sunt presentia: in quantum. i. eius inuitus aeternus feratur: simul supra totum tempus cursum. Alio modo cognosci possunt futura in suis causis: & sic etiam a nobis possunt cognosci. Et si ita sint in suis causis: vt ex eis de necessitate pueniat: cognoscitur per certitudinem scientie: sicut etiam plis ab astrologo. Si autem ita sint in causis suis: vt pueniat ex eis vt in pluribus: sic cognosci possunt per coniecturam vel magis vel minus: certam enim causa est magis vel minus inclinata ad effectum huiusmodi. Quod autem aliqui aia cognoscatur futura: hoc non est secundum naturam aie: etiam cum aliena a sensibus: sed magis per impressionem causarum aliquarum superiorum vel virtute dei ministerio angelorum: sicut in veris prophetis: vel virtute demonum: sicut in diuinis & maleficis: vel etiam aliqui per impressionem corporum celestium. Ex impressione enim corporum celestium immutat aliqui phantasiam: vt sicut aliqua signa imaginatiua futurorum euentuum: ad quod se extendit vt corporum celestium: & hec magis percipiuntur a dormientibus: quam a vigiliantibus. Infinita autem nec in actu neque in habitu intellectus cognoscere potest: quia in rebus materialibus quarum quidditas est obiectum proprium: intellectus nostri non inuenit nisi infinitum: vt dicitur in .j. Physicorum. Sed in potentia tantum: quia nisi potest tot cognoscere: quin adhuc plura possit cognoscere. Infinitus autem dicitur deus: sicut forma que non est definita nata per materiam: & in statu vite: a nobis cognosci non potest propter defectum intellectus nostri: qui non intelligit nisi materialia. Sed in alia vita: in gloria cognoscetur perfecte.

§. XVIII. ANIMA INTELLECTIVA

ua intelligit se: & ea que in ea sunt: vel ab ea procedunt: vt habitus: actus: intellectus: & voluntas. Et quantum ad primum. Anima non cognoscit seipsum per essentiam suam: sed per species intelligibiles: sicut & alia. Pro cuius declaratione dicitur b. Tho. in .j. parte. q. lxxxvij. artic. j. quod vnum quodque cognoscibile est: secundum quod est in actu: non secundum quod est in potentia: vt dicitur in .ix. Metaphysicorum. Sic enim aliquid est ens & verum: quod sub cognitione cadit: put est in actu: & hoc manifeste apparet in sensibus. Non enim vultus percipit coloratum in potentia: sed coloratum in actu. Essentia igitur dei: que est actus purus & perfectus: est simpliciter & perfecte secundum seipsum intelligibilis. Vnde deus per essentiam suam: non solum seipsum: sed etiam omnia alia intelligit. Angeli autem essentia: est quiddam in genere intellectuum: vt actus: non tamen in actu purus & completus. Vnde eius intelligere: non complet per essentiam suam: Quamuis enim angelus per essentiam suam intelligat: non tamen alia omnia a se: per essentiam suam cognoscere potest: sed per similitudines rerum intelligibilium. Intellectus autem humanus: in genere intellectuum se habet: vt ens in potentia tantum: sicut & materia se habet in genere rerum sensibilium: vnde & possibilis nominatur. Et quia conaturalis est intellectui nostro: vt ad materialia & sensibilia respiciat: vt dicitur b. Tho. in .j. parte. q. lxxxij. artic. j. ubi dicitur: vt sic seipsum intelligat intellectus noster: secundum quod sit actus per species intelligibiles: a sensibilibus abstractas: per lumen intellectus agentis. Non ergo per essentiam suam: sed per actum se cognoscit intellectus noster. & hoc dupliciter. Vno modo particulariter: secundum quod Sorres vel Plato percipit se habere animam intellectiuam: ex hoc quod percipit se intelligere. Alio modo: secundum quod naturam mentis ex actu intellectus consideramus. Et ad istam secundam cognitionem: non sufficit presentia anime: sicut ad cognitionem primam modo. Sed requirit diligens & subtilis inquisitio. Vnde multi naturam anime ignorant: & alij multi circa naturam anime errauerunt. Quod autem Augustinus dicit in libro de trinitate. quod anima seipsum per seipsum cognoscit: intelligitur quod iussus cognitione venit: sed per actum suum. Cognoscit intellectus habitus: sed per actum ipsorum. Pro cuius declaratione dicit beatus Thome. vbi. q. arti. ij. quod habitus est medius inter potentiam puram: & actum purum: Dicitur est autem: quod nihil intelligitur: nisi secundum quod est in actu. Sicut igitur quantum habitus deficit ab actu perfecto: deficit ab hoc: vt non sit per seipsum cognoscibilis: sed necesse est: vt per actum suum cognoscatur. Siue: dum aliquis percipit se habere habitum: per hoc quod percipit se perducere actum proprium illius habitus: Siue dum aliquis inquirat naturam & rationem habitus: ex consideratione actus. Si autem obijciendo dicatur: illud propter quod vniuersum quod dicitur: & illud magis: sed res cognoscitur ab aia per habitus: ergo multo magis habitus ab anima debent per se cognosci. Respondetur: quod regula ista propter quod vniuersum quod dicitur: & c. habet veritatem si intelligatur in rebus vniuersis

Ordoin telligibilium

Qualit cognitio sci habitus.

ordinis: puta in vno genere cause: vt si dicitur: quod sanitas sit propter vitam: sequitur: quod vita sit magis desiderabilis. Sed si accipiatur secundum ea: que sunt diuersorum ordinum: non habebit regularitatem illam: vt si dicatur: quod sanitas est propter medicinam: non ideo sequitur: quod medicina sit magis desiderabilis: quam sanitas: quia sanitas est in ordine finium: medicina autem est in ordine causarum efficiendi. Sicut si accipiamus duo: quorum vtrumque sit per se in ordine obiectorum: cognitiois: illud propter quod aliud cognoscitur: erit magis notum: sicut principia conclusiois. Sed habitus in quantum habitus: non sunt de ordine obiectorum: nec propter habitum alia cognoscunt: sicut per obiectum cognoscitur: sed sicut propter dispositionem vel formam: qua cognoscitur cognoscitur. Cognoscitur in super actum proprium intellectus. Vnde quod dicitur in cognitione: secundum quod est in actu. Vltima autem intellectus perfectio est: eius operatio. Non enim est sicut actio tendens in alterum: que est perfectio operati: sicut edificatio domus edificat: sed manet in operante: vt perfectio & actus eius: vt dicitur in .ix. Meta. Hoc ergo primum: quod de intellectu intelligitur actus eius: id est ipsum eius intelligere. Sed in hoc est differentia in ordine intellectuum: nam intellectus diuinus: idem est in eo quod intelligat se intelligere: & quod intelligat suam essentiam: quia sunt intelligere: est sua essentia. In angelo autem: quantum ad illud sit secundum rationem quod intelligat suum intelligere: & quod intelligat suam essentiam: tamen simul in vno actu vtrumque intelligit: quia hoc quod est intelligere essentiam suam: est propria perfectio essentiae suae: simul autem vno actu intelligit res cum perfectione sua. In intellectu vero humano: nec solum intelligere: nec proprium obiectum: est essentia eius: sed aliquid extrinsecum. Naturam generalis: & ideo id: quod primo cognoscitur ab intellectu humano: est obiectum eius secundario: cognoscitur actus eius: quo cognoscitur obiectum: & per quod cognoscitur ipse intellectus. Cognoscitur in super: intellectus & actus voluntatis: actus enim voluntatis nihil aliud est: quam inclinatio quodam consequens formam intellectiuam: sicut appetit naturalis est: inclinatio sequens formam naturalem. Inclinatio autem cuiuslibet rei: est in ipsa re per modum eius. Vnde inclinatio que est appetitus sensibilis: est in sentiente: & similiter inclinatio intelligibilis: que est actus voluntatis: est intelligibiliter in intelligente: sicut in principio & obiecto proprio. Quod autem intelligibiliter est in aliquo intelligente: consequens est vt ab eo intelligatur: vnde actus voluntatis intelligitur ab intellectu: & in quantum aliquis percipit se velle: & in quantum quis percipit naturam huius actus: & per consequens naturam huius principij: quod est habitus vel potentia.

§. XIX. SVNT AVTEM EFFICIENTIA

anima: qui sunt actus voluntatis in intellectu: non per similitudinem tantum: sicut corpora: nec per presentiam vt in subiecto: sicut artes: sed sicut principia: in principio: in quo habetur notio principij. Quod anima humana secundum statum vite presentis: non potest perfecte intelligere que sunt supra se: sicut angelos & deos. Vnde Sapientia .ix. Que in caelis sunt: quis inuestigabit? Et angeli quidem qui dicuntur substantie separate: neque per seipsum: neque per similitudines rerum materialium: possunt intelligi perfecte secundum beatum Thome. in .j. parte. q. lxxxvij. artic. j. & .ij. Sciendum tamen secundum Platone quod posuit substantias immateriales: etiam materialium per se substantes: quas ideas vocabat: vt dicitur in libro de ideis: quod substantie immateriales non solum intelliguntur a nobis: sed sunt prima a nobis intellecta. Sed secundum Aristotelem: inquam magis experimur: intellectus noster secundum statum vite presentis: habet naturalem respectum ad rerum materialium naturas: vnde nihil intelligit: nisi conuertendo se ad phantasmatum. Et sic substantias immateriales: cum non cadant sub nostra imaginatione & sensu: primo & per se: secundum modum cognitionis: nos ex parte cognoscere non possumus. Sed Auerois in commento de anima ponit: quod si sine in hac vita homo puenire potest ad hoc: vt intelligat substantias separate: per continuationem vel vnionem cuiusdam substantie separate a nobis: quem vocat intellectum agentem: qui cum sit substantia separata: intelligit substantias separate: vnde: cum fuerit nobis perfecte vnitus: sic vt per eum intelligere possimus: intelligemus tunc substantias separate: perfecte autem vnitus nobis secundum ipsum esse intellectus agentis: cum oia intellecta speculata cognouerimus: & tunc per eum poterimus: cognoscere oia materialia & immaterialia. Hac autem positione Auerois repro-

Intellectus cognoscitur proprium actum.

Actus voluntatis est cognitio.

Aia non potest perfecte intelligere nisi conuertendo se ad phantasmatum.

DE COMPARATIONE VOLUNTATIS AD INTELLECTUM. CA. XI. 41

rois reprobatur. b. Tho. pluribus rationibus. Primo: quia in intelligere omnia speculata: vix contingit alicui in hac vita: & sic nullus vel pauci ad felicitatem peruenirent: quod est contra philosophum in .j. Meta. qui dicit quod felicitas est: quoddam bonum commune: quod potest puenire omnibus: non orbis ad virtutem. Secundo quia philosophus dicit expresse in .j. Meta. quod felicitas est: operatio secundum perfectionem virtutis. Et enumeratis multis virtutibus in .x. Meta. claudit quod vltima felicitas consistit in vltima cognitione maxime intelligibili: scilicet secundum virtutem sapientie: quod posuit in .vj. esse caput scientiarum speculatiuarum. Et sic patet quod Aristotelem. Posuit vltimam felicitatem: in cognitione subiecti separati: quod potest haberi per speculatiuas scientias: non per vnionem intellectus agentis: consistit a quibusdam. Tertio: quia (vt dicitur in .s. secundum Aristotelem) intellectus agens: non est substantia separata: sed quaedam virtus aia: Inducit & alias rationes tres ob breuitate omittas. Item: neque per rerum cognitionem materialium possumus deuenire ad cognitionem angelorum seu substantiarum separatarum. Cum enim substantia immateriales vt angelus: sint omnino alterius rationis a quidditate rerum materialium: quantum ad intellectum nossem abstrahat quidditate rei materialis a materia: nequaquam peruenit ad aliquid simile substantie immateriali. beatus Thome. vbi. q. v. Vnde & Dionysius dicit. i. c. de diuinis nominibus quod sensibilibus intelligibilibus: compositis simpliciter: & corporibus incorporalibus: apprehendi non possunt: possumus vtiq; ex huiusmodi materialibus consideratis: in aliquo lem cognitionem deuenire substantiarum separatarum: sed non perfecte: quia non est sufficiens comparatio materialium ad immaterialia: & similitudines que a materialibus accipiuntur: ad intelligendum immaterialia: sunt multum dissimiles secundum Dionysium. Tractat autem in scientiis maxime de superioribus per viam remotionis: sicut corpora celestia notificat Aristoteles per negationem proprietatum corporum inferiorum: & sic sanctus dantur documenta de angelicis: per remotam formam. Ex his sequitur: quod deus non est id quod primum ab intellectu nostro cognoscitur in hac vita. Si enim substantia separata creatas intelligere non valemus: multo minus essentiam substantie increatae. Vnde Ioannis .j. Deum nemo vidit vnquam. Sed magis per creaturas deuenimus in cognitionem dei: secundum illud apostoli ad Romanos .j. Inuisibilia dei a creatura mundi: per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur. Primum enim: quod intelligitur a nobis in statu vite: est quidditas rei materialis: quod est obiectum proprium intellectus nostri: deus autem omnino immaterialis est: beatus Thome. vbi. q. arti. iij.

TITVLVS. III. DE VOLUNTATE.

De comparatione voluntatis ad intellectum. Cap. i. j.

DE VOLUNTATE. QVAE

est alia potentia a sensualitate. Vbi primo sciendum: quod voluntas non est eminentior intellectu: sed simpliciter: sed secundum quod. Pro cuius declaratione dicit beatus Thome. in .j. parte. q. lxxxij. quod eminentia alicuius ad alterum: potest attendi dupliciter. Vno modo: simpliciter. Alio modo: secundum quod. Consideratur autem quid tale simpliciter: quando prout est secundum se tale. Secundum quod autem dicitur aliquid tale: prout secundum respectum ad alterum: est tale. Si igitur intellectus & voluntas considerentur secundum se sic intellectus eminentior inuenitur. Et hoc apparet: ex comparatione obiectorum ad inueniens: obiectum enim intellectus est simpliciter & magis absolutum: quam obiectum voluntatis. Nam obiectum intellectus: est ipsa ratio boni appetibilis. Bonum autem appetibile: cuius ratio est in intellectu: est obiectum voluntatis: quanto autem aliquid est simpliciter & abstractius: tanto secundum se est nobilior & altius. Et ideo obiectum intellectus est altius quam obiectum voluntatis. Cum ergo propria ratio potentie sit: secundum ordinem ad obiectum sequitur secundum se & simpliciter quod intellectus sit nobilior voluntate & altior. Vnde & philosophus in .x. Ethicorum ponit intellectum altissimam potentiam anime. Secundum quod autem: & per comparationem alterum: voluntas in rebus inuenitur altior intellectu: ex eo. quod obiectum voluntatis in re altiori inuenitur: quam obiectum intellectus. Sicut si dicerem: auditus esse nobilior visu secundum quod in quantum res aliqua: cuius est sonus: nobilior est aliqua re cuius est color: quantum ad sonum sit nobilior & simplicior sonus. Vnde etiam dicitur: electio intellectus consistit in hoc: quod ra-

tionem re intellecta: est in intelligente. Actus vero voluntatis perficitur in hoc: quod voluntas inclinatur ad ipsam rem: prout in se est. Et ideo philosophus dicit in .v. Meta. quod bonum & malum que sunt obiecta voluntatis: sunt in rebus. Verum autem et fallum: que sunt obiecta intellectus: sunt in mente. Quanto igitur res: in qua est bonum est nobilior ipsa aia: in qua est ratio intellecta per comparationem ad rationem intellectus: est altior voluntate. Vnde melior est amor dei: quam cognitio. Econtrario autem melior cognitio rerum corporalium: quam amor. Simpliciter tamen intellectus: est altior quam voluntas.

§. I. EST ETIAM INTELLECTVS

quo ad actum: prior voluntate secundum ordinem naturae & simpliciter: sicut motum mobili: & actum passiuo. Bonum enim intellectus est: quod mouet voluntatem. Vnde figuratur intellectus per virtutem quod est perfectior & nobilior muliere: quae signat voluntatem. Sic enim exponit Augustinus illud Io. iij. dicitur Samaritanae. f. voca virum tuum. i. representa intellectum tuum. Vbi dicitur: quod primo voluntas hominis accipit: quasi viros illegitimos quinq; sensus: iuxta illud. Quinq; viros habuisti. Nam a deo dispositum est: vt vltimus ad tempus visus rationis: sequatur instinctus sensuum: seu sensualitatis sine peccato. Nec enim impuratur ad peccatum: quod quis facit antevsum rationis. Postea si accipit voluntas intellectum seu rationem in virum vltim. sequatur instinctum rationis non sensualitatis: legitime est voluntas desolata. Si autem sequatur errorem: id est sensualem appetitum: adulterat seu fornicat spiritum ualiter anima. iuxta illud Hierem. iij. Tu autem fornicata es: cum amatoribus multis & c. Io. iij. Hunc quem habes: non est tuus vir. Sicut ergo. ex viro & muliere legitime constituitur: generat proles legitima cui debet hereditas: ita ex intellectu & voluntate: percipit bonum: percipit operis: principium tam actiuum est vir: & mulier passiuum. Ita & intellectus est: qui mouet voluntatem & concipitur opus bonum per positum: nascitur per operis executionem. Operatur etiam ad generationem influxus solis: quia homo hominem generat & solis influxus gratie solis Iesu christi principaliter operatur: in bonis operibus nostris: quae opera si sint magne probitatis masculi sunt: si imperfecta: feminae quibus demum reseruat hereditas aeterna. Diabolus autem per maxime: querit impedire praecipua opera: vt penitentiam: restitutionem: mundi conuertit & huiusmodi: non autem multum curat de his: quae sunt de genere bonorum: vt ieiunium: elemosina & huiusmodi. In casibus figuratur legibus: Pharaon rex Aegypti praecipit masculis Hebraeorum occidi: & feminas reseruare: vt exponit Origenes. Nutriuntur huiusmodi bonorum opera: per orationem & doctrinam & sacra. Crescunt per perfectionem virtutum. Sic econtrario: per voluntatem percipiuntur ex errore intellectus: sequitur sensualitatem per mala opera: quae priuant hereditate aeterna. Et sicut mulier laborat in partu: ita voluntas in bene operando: iuxta illud Io. xv. Mulier cum parit: tristitia habet. Cum autem quidam modo quod dicitur in .j. parte. q. lxxxij. quod aliquid dicitur mouere dupliciter. Vno modo per voluntatem finis: sicut dicitur quod finis mouet efficientem: & hoc modo voluntas mouet voluntatem: quia bonum intellectus est uel in obiectum voluntatis: & mouet ipsam per finem. Alio modo dicitur: quod aliquid mouere per modum agentis: sicut alteras mouet aliter: & impellens impulsum. Et hoc modo voluntas mouet intellectum: & oes alias vires: vt Anselmus dicit in libro de similitudinibus. Cuius ratio est: quia in oibus potentis ordinatis actibus. illa potentia: que respicit finem vltimum: mouet alias potentias: quae respiciunt fines particulares: & hoc apparet in naturalibus: quae in politicis. Coelum enim: quod agit ad conseruationem vniuersae generabilis & corruptibilis mouet oia inferiora corpora: quorum vniuersum quodque agit ad conseruationem: propriae speciei vel individui. Rex etiam quod intendit bonum commune totius regni mouet per imperium suum singulos praepositos ciuitatum: qui singulis ciuitatibus regni curam impendunt. Obiectum igitur voluntatis cum sit bonum & finis commune: & quaelibet potentia comparatur ad aliquid bonum proprium sibi conueniens: sicut visus ad perfectionem coloris: intellectus ad cognitionem veri: ideo voluntas per modum agentis mouet oes anime potentias: ad suos actus: praeter vires naturales vegetatiuae partis: quae nostro arbitrio subduntur. Haec autem dicitur potentia in actibus suis se inuicem includit quae intellectus intelligit voluntatem velle & voluntas vult intellectum intelligere. Et simili ratione bonum commune sub vero.

Melior est amor dei quam cognitio.

Quo is intellectus est prior voluntate vel eontra.

Exodi.

Quo...

1011

Prima pars.

In quantum est quoddam verum intellectum: & verum princ...

§. II. VTRVM VOLVNTAS VE

lit aliqd ex necessitate. Rñ det bea. Tho. vbi. s. arti. ij. q. ne...

Natur...

§. III. VOLVNTAS NON VVLT

omnia ex necessitate: & si aliquid vt britudinem. Pro...

DE LIBERO ARBITRIO.

hoc sic diffinit magister senten. in. ij. lib. dicēs. Libe...

Diffini...

riae hñ nos habemus ad actū intellectū: dum p. cū cogno...

§. I. HOC AVTEM LIBERV

arbitriū nō ē actū potētia a volūtate, vñ Damafce. i. ij. ll.

ait: q. liberū arbitriū nō aliqd est q. v. olūtas. Pro cuius...

§. II. LIBERV ARBITRIVM

est subiective i. deo: angelis & hominib: & perfectius...

Libe...

Obie...

ait: obiecta sic: liberū arbitriū in vna q. parte fleū pōt...

Quid p...

Libe...

Libe...

Prima pars

Item sciendum: qd hoc pertinet ad pfectione libertatis arbitrii...

Quali libertati arbitrii um est homie

Gratia quod ha beatur

Primus error.

Secundus error.

§. III. NOTANDVM Igitur duplex error extat circa libertate arbitrii...

Quo homo sit liberi arbitrii; pbatur per illud Eccli. xv. c. deus ab initio constituit hominem...

Arbitrii libertas pbatur

Ille que summa deo im media re n pol sunt est nisi bo na.

Beneficiu caritatis

Exponitur verbis

nem: & tamen sentit. Sed per hoc non tollitur libertas arbitrii...

§. IIII. LIBERTATEM ARBITRII

Arbitrii veritabilem in malis: dedit deus homini: seu fecit de hominibus...

ab homine puniendi: & facere mala & non fecit: quo ad occultata...

§. V. QVOD LIBERVM ARBITRIUM

Arbitrii debuit dari a deo: & Angelo et homini ostenditur rationibus & similitudinibus...

§. VI. DE LIBERO ARBITRIO

quod est debilitatum in modo. Confirmatum in bono. Obfirmatum in malo...

Homo ius debent habere liberi arbitrii.

Bona sunt triplicia.

Infinitio hominis

erit: est debilitati in mo. Na in eo q incidit i pfm liber...

Visto duplex

Nulla creatura de se coartata in bono.

Ex gra creatura pot confirmari in bono.

fit corruptibile: sed dono gra: efficit i corruptibile. i. Cora...

aliquo de defectu dupli.

Dupli ceteris quibus in gratia confirmatur.

Quo libe arbi pot in malo esse ob firmati qd pot intelligi dupli.

Nulli via qd fecerit firmati. Prima

cus est hodie: schismaticus est hodie. Quid si cras amplex...

Nota de spera ros. Secdo.

Tertio.

In alia vita: s. in inferno liberu arbi est omnino firmatu immuta...

ex actio diuine iusticie

ritas viatoris est fortior: qd cupiditas viatoris. Sed exist...

§. VILNOTANDVM EST ETIAM

q libertas arbitrii excludit coactionem: excludit electionem...

Libertu arbitrii um in cludite lectio nem.

notule res de libe. arbitrio.

fit a libero arbitrio: ga imperati ab eo. Vnde illi actus hu...

Nemo peccare appetit propter ipm...

DE ACTV VOLVNTATIS videda sunt tria. Primo: de voluntario & inuoluntario...

§. I. QVANTVM AD PRIMVM

Quid sit de voluntario & inuoluntario. Sciendum: quod actus humano...

vel motu: principiu est extra. Cum em lapis mouet sur...

§. II. VOLVNTARIVM DICTVR

quid dupliciter. s. directe & indirecte. Pro cuius declaratio...

voluntarium quid.

duplex est actus voluntatis.

duplex inclinatio voluntatis.

De his quod sunt mixti.

comissa gubernatione: nautis: non imputaretur ei nautis sub...

§. III. INVOLVNTARIVM DI

ctus. quod quis nullo modo vult. Et quia quodquod fit p...

§. IIII. MIXTVM EX VOLVNTARIO

& inuoluntario dicitur: quod fit ex metu seu coactione co...

quod fit. Cuius actus in singularibus sunt: singularis autem...

§. V. QVOD FIT EX IGNORANTIA

De his dicitur etiam mixtum voluntario & inuoluntario: sed non...

§. VI. DE PRAEDICTIS SCILLICET

voluntario & inuoluntario & mixto ex utroque: multa ha...

nis in appetibilibus sicut principium in intelligibilibus. Manifestum est autem quod intellectus per hoc cognoscit principium...

Voluntas mouetur ab appetitu sensu...

Voluntas mouetur ab appetitu sensu...

cogit ad sequendum appetitum sensitivum. Quis intelligitur sed libera est. Nec etiam cogitur ad appetendum ipsa sensibilibus...

§. III. DE TERTIO VIDELICET de modo quo mouetur voluntas ad actum suum. Sciendum quod mouetur ad quendam de necessitate & naturaliter...

Voluntas ad appetitum mouetur...

Pro horum declaratione dicit beatus Thomas. Pro voluntate mouetur dupliciter. Vno modo: quantum ad exercitium actus...

Obiectum est voluntati...

Et ratio est quod voluntas in aliqua natura fundatur. necesse est quod modus proprius naturae quantum ad aliquid participetur a voluntate...

Et ratio est quod voluntas in aliqua natura fundatur...

in manu consilij sui. sed ad volendum vel non volendum hoc vel illud. Pro cuius declaratione dicit beatus Thomas...

FRVITIO EST SECVNDVS

actus, elicitus a voluntate. Vbi notandum quod beatus Thomas...

Actus, elicitus a voluntate. Vbi notandum quod beatus Thomas...

Actus, elicitus a voluntate. Vbi notandum quod beatus Thomas...

§. I. QVO FRVENDVM SIT. ad quod dicendum: secundum beatum Thomam...

citur tripliciter. Vno modo: sicut obiecto. Et hoc modo: sicut lo deo fruendum est: Et sic dicit Augustinus...

Trium sonantium est fruitio.

§. II. QVORVM SIT FRVITIO.

Respondeo: secundum beatum Thomam. Vbi dicitur: ponitur quaedam delectatione in fine. Delectatio autem non potest esse nisi in cognoscere...

Fruitio est perfecta delectatio.

DE INTENTIONE QVAE

est tertius actus elicitus a voluntate. Hanc christus vocat oculum dicens Lucas...

aliquid tendere. In aliquid autem tendit: & actio mouetur...

Intentio non solum est...

Intendere deum & corporale como...

§.I. DE INTENTIONE LOQUI

fur Pa. cxviii. docet nos suo exemplo: ea recte dicere...

eternum: propter retributionem. Inchoo siquidem...

¶ Et primū est: quod ipsa intentio sit separata ab arrogatione...

¶ Quartum: quod sit determinata i perfecta felicitatione...

¶ Tertium: quod sit immaculata sine mortali infectione...

Ad intentionem...

Gloria dei...

Loth...

¶ Secūda iustificatio est: quod sit separata a deceptioe...

¶ Primum: quod sit inchoatio...

ita ut

De electione: prout est a fuis voluntatis. Cap. vii.

ONSEQUENTER AGEN- dum de actibus voluntatis: qui sunt in compa- ratione eorum...

§.I. ELECTIO EST EORVM

¶ sunt ad finē. sicut voluntas ē finis...

Electio est a...

Electio non est...

Differē...

Prima pars g

ita ut ardeat. propter deū seu propter fidē seruandā...

triplex est...

Deus quod...

peccō.

ad inu opabilibus se habet vt principiu: & no vt conclusio: vt di...

Respectu huiusmodi actuum... Respe-ctu huiusmodi actuum...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

§. II. CIRCA MATERIAM ELECTIO...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

hanc sententiam illud: qd' iohannes dicit de electis. Apocal'...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

§. III. PRIMA IGITUR ELECTIO...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

§. IIII. SECVNDVM GENVS ELE...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

foli precepta legis eius: sed etiam simplicia documeta & co...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

§. IIII. SECVNDVM GENVS ELE...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

nunc (vt ait Hiero.) plurimi querunt colinas in ecclesia eri...

§. V. TERTIA ELECTIO EST DV...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

DE CONSIDIO QVOD...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

DE CONSIDIO QVOD...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

Electio non inest homi... Electio non inest homi...

latis: qui est electio: apparet aliqd rationis. f. ordo. Et in cō-

§. I. CONSILIVM DE QVIBVS

rebus sit. Vbi nota qd fm be. Tho. vbi. s. ar. ij. Cōsiliū est

Cōsiliū ē de his que a nobis aguntur.

Cōsiliū dicitur quae si consilium dimu

De duobus cōsiliis mut.

do procedat. Vbi sciendū: qd vt dicit pbs in. ij. Ethic. jll-

§. II. IN CONSILIO

rebus sit. Vbi nota qd fm be. Tho. vbi. s. ar. ij. Cōsiliū est

In inq̄sitione cōsiliū non est p̄cessus s̄ in finitū.

Cōsiliū hōis factū est

Exēpla cōsiliū r̄i sanctorū.

Aliq̄s dicitur qd sapiens dicitur

q̄ cōsilia p̄cipit: tyrānō: philosophorū & demonū: ex

§. III. EST AVTEM SCIENDVM

q̄ triplex est genus consilij. q̄ primū est consilij inter-

um iter male est qd q̄s facit in seipso.

Cōsiliū est male agere dum.

M̄imo hōis an sit p̄hen dum.

sunt maiora dubia: & magis periculosa: nō debet quis in-

§. IIII. DE CONSILIO

q̄ triplex est genus consilij. q̄ primū est consilij inter-

Cōsilia ud: plus illo. Sciendū in sup̄: qd illud qd dicitur Prouer. xj. quē sint

Exod̄ iij. v. qd dicitur

Cōsilia r̄i q̄s agēdis.

De cōsiliis ḡnā

Prima pars ḡ ij

Si duo ex vobis vel tres conuenerint &c. dist. xx. c. vlt. §. IIII. DEBENT AVTEM HV...

No. pl. h. i. se est zelat amici commissum. Vñ narrat Valerius Maxi...

In cōsiliū qui ita caute scriuisset occultare secretum. Valde ergo male...

Ad cōsiliū re cōsiliū dicentes. Quid faciunt quia hic homo &c. loan. xi. gñi. de Tertio debet id qd in cōsilio determinatur...

De consensu. Cap. ix.

INDE CONSIDERAN...

Quod est de cōsensu. Et p̄rio q̄ cōsensu p̄tinet ad virtutē appetitiuā: quod patet ex hoc qd dicit...

dam similitudinem: ipsa applicatio appetitiuē virtutis ad rem ipsam...

§. I. CONSENSVS DE QVIBVS

fit & in quo differat ab electione. Et quantum ad primum sciendū...

§. I. INDE CONSIDERAN...

Quod est de cōsensu. Et p̄rio q̄ cōsensu p̄tinet ad virtutē appetitiuā: quod patet ex hoc qd dicit...

bea. Tho. vbi. s. q. cōsensu in delectatione operis: prinet ad superiorē rationē...

§. II. DE CONSENSV QVI EST

actus voluntatis inquit P̄. Ilij. In domo dei ambulamus: est cōsensu...

Quantū ad primum dicit Saluator Io. xv. Posui vos v̄t ea...

Locus motus hūane rōnis est ecclesia. Et quia domum tuam decet sanctitudo...

De imperio voluntatis. Capitulu. x.

MODVS IMPERII VIDENDVM EST...

de actibus imperatis a voluntate. Vbi primo sciendū: qd imperare est actus rōnis...

lud qd dicit Eccli. xxv. Beneplacitū esse spiritui suo: p̄batū corā deo...

Capitulu. x.

MODVS IMPERII VIDENDVM EST...

de actibus imperatis a voluntate. Vbi primo sciendū: qd imperare est actus rōnis...

Confes...

Assent...

Confes...

Motus...

Confes...

Secun...

Terti...

Cōsens...

Rō int...

Imperare non dicitur nisi in virtute primi mouentis...

§. I. IMPERIVM PRAECEDIT

vsus est vnus actus tantum quod sit pbat beatus Tho. vbi. s. ar. ij. vsus eius quod est ad finem...

§. II. EXTENDITVR AVTEM

istud imperium ad actum voluntatis: ad actum rationis: ad actum appetitus...

Imperare non dicitur nisi...

Imperium est vnus actus...

actus voluntatis sit imperatus...

vel non imperant: unde fluctuat inter duo: & non perfecte imperat...

Actus est in damna. quod non libero arbitrio exquiritur: scrutatur enim Damasc. qd non sibi solis...

Actus est in damna...

Appetitum sensus...

Vegetatio...

clarat beatus Tho. vbi. s. ar. ix. Membra corporis sunt organa quaedam potestatum...

Membra...

§. III. DA IMPERIVM TVVM

puero tuo. Ps. lxxxv. Loquitur propheta ad dominum orans Et potest intelligi de triplici imperio...

De imperio...

De imperio...

sua inobedientia & inordinata vita: lapidari iubet a populo. Sic & maritus imperium habet super uxorem...

Titulus...

Imperium...

Puer in...

§. IIII. EST AVTEM DIGNITAS...

tas in ecclesia seu in orbe quae antea dicitur dignitatem imperiali: videlicet papatus...

Papa...

repugnantiam: & vt cōtrariū ordini rationem: puta ratio considerat vel ordinat: seu considerare potest & ordina-

§. II. ACTIO HVMANA HA-

bet bonitatem & malitiā: p̄cipue ex fine. Vnde Boetius: Cuius finis bonus est: & ipm bonum: & cuius finis malus:

In actio vna, si finis genus: prout, scilicet actio: quia in quantum habet

De acti §. III. ACTIONVM HVMANA rum aliquę sunt indifferentes finem speciem: sed nulla est in-

si obiectū actus includit aliquid quod p̄ueniat ordini rōnis erit actus bonus. Si autē includat aliquid quod repugnet ordini rōnis: erit actus malus

§. III. BONITAS VOLVNTATIS

humanę in actibus suis. Primo dependet ex obiecto, i. ex bono quod vult. Secundo ex ratione voluntatis, Tertio ex lege

scdm quā aliquid volunt iuxta. Et eadē ratione virtus est: scdm quā aliquid volunt bona. Sed bona voluntas est: q̄ ē

§. V. DE BONITATE ET MALITIA actū exteriorē. Bonitas & malitia: per prius reperit in actū interiorē voluntatis: q̄ in actū exteriorē. Quod probat ex hoc qd dicit Augu.

§. VI. ACTIO HVMANA DICIT

luntate: Nam duplex bonitas vel malitia: potest considerari in actu exteriori. Vna scdm debita materiā & circūstantias. Alia scdm ordinem ad finē.

De bonitate vel malitia scdm materiā i circūstantias: nitate autem exte-rioris est alia: ita tñ q̄ bonitas finis: ex voluntate redun-dans in actū exteriorē: & bonitas materię & circūstantiarū redundat in actū voluntatis. Quāvis enim actus interior

tur bona vel mala: recta vel p̄m̄: laudabilis vel culpabi... Boni... Actio... Deme...

quādo volun ras fertur sup vna actionē: tunc sufficit in... §. VII. DE MODIS VARIIS ME...

Volun... Deu... Lu... Reg... Psal...

DE EXERCITIO VOLVNTATIS. Vbi notandum qd voluntas humana fre... §. I. QVANTVM AD PRIMVM...

se manifestando p bona & deuota opera. Et ap̄s ad Ep̄b... §. II. QVANTVM AD SECVN...

Cor est... Cor est... Cor est...

nobis cor gneff. lapideu aut offeu. fed carneu. Emollif au...

Cor est abluendum.

ad hoiem cor expofitulat. Vn dicit Prouerb. xxiij. Fili pbe...

Contra...

frigidis contraria. per remedia calida. & infirmitas ex...

Pccntie...

pccntie pccntie pccntie. de pcc. d. l. ecce nunc tps. Et pprerea dice...

Ps. xxxix. Cor meū dereliqui me. i. dū bona cogitarem...

Corale me. & inclina per humilitate cōfiderādo vilitate tuā; sub...

Cor est refouendum. Cum em̄ vt dicitur est: cor continue labore: oportet...

Cor est refouendum.

Cor est refouendum.

petitū fenfualis. delectabilium. f. in cibis & venereis: quo...

aurē importat eternam damnationē. Ecōtrario omnis vīt...

§. III. QVANTVM AD TERTIVM

principale. f. cor mortificatione: & ad gehēnam dirigit per...

De primo dī Iob. xvij. Cor eorū: dōge fecisti a disciplina...

Septē sunt dif ferētię cordiū iniquo rum.

Cor idi scipli natum.

De cor de infla tuato.

De cor elato per superbiā dicit Ezechiel. xxvij.

Ne postquam comederis & saturatus fueris... De cor de neg...

De cor de neg...

Nequa quis di...

De cor de dolo...

De cor de pra...

De cor de indu...

Ne postquam comederis & saturatus fueris... De cor de dolo... De cor de indu...

NOTA CIRCA VOLVNTA

Item & opus exteriorum quantum ad meritum... De voluntate & opere exteriori...

§. I. QVANTVM AD PRIMVM

notat materialem valde diffusam... De voluntate & opere exteriori...

Martyr...

Modus...

Actus...

hoc vtiq; talis & praeuium meretur aeternum... De voluntate & opere exteriori...

batur eo. ita. c. si. Si autem tunc actus imperfectus... De voluntate & opere exteriori...

§. II. QVANTVM VERO AD SE

cū dicitur mēbrū principale: primæ q̄stionis... De voluntate & opere exteriori...

Impote...

Prima pars.

h ij

spatiu ligo rpe pñiam nō egerit &c. aeterna illū flāma...

§. III. REVERTENDO AD SE...